
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piverone.  Responsabile Procedimento: CONDELLO Felice  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Regione Piemonte
COMUNE DI PIVERONE Piazza Marconi, 1
C.A.P. 10010 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO Tel. 0125/72154 - Fax 72190
http://www.comune.piverone.to.it Cod. fisc. 84001150014
E-mail : comune.piverone@comune.piverone.to.it P.Iva 01861080016

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
N.ro 212 del 18/12/2023                                       Servizio:  TECNICO 
 
Oggetto:  Affidamento incarico gestione servizio di accertamento e riscossione ordinaria 
e coattiva del Canone Unico Patrimoniale (pubblicità, affissioni e occupazioni permanenti) e 
strumenti complementari/aggiuntivi. Triennio 2024/2026. CIG Z1E3DF51E9 

L’anno 2023, addì diciotto del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n° 26 del 26/06/2019, con la quale si attribuisce la 
responsabilità dell’area amministrativa, segreteria, servizi sociali, scolastici e servizi demografici al 
Sindaco pro-tempore; 

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n° 33 del 15/07/2020 con la quale si attribuisce la 
responsabilità dei Servizi Finanziari e Tributari al Sindaco pro-tempore; 

Visti i Decreti del Sindaco n.ri 6 e 7 del 11/05/2022, con i quali sono state rinnovate e confermate 
le nomine ai Responsabili degli uffici e dei Servizi a cui affidare la responsabilità della gestione 
unitamente al potere di assumere atti di impegno di spesa. 

Il Responsabile del Servizio 
F.toFelice CONDELLO 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piverone.  Responsabile Procedimento: CONDELLO Felice  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Numero atto Data atto Oggetto 

212 18/12/2023 

Affidamento incarico gestione servizio di accertamento e riscossione ordinaria e 
coattiva del Canone Unico Patrimoniale (pubblicità, affissioni e occupazioni 
permanenti) e strumenti complementari/aggiuntivi. Triennio 2024/2026. CIG 
Z1E3DF51E9 

Il Responsabile di Area 

Premesso che l’art. 1, comma 816 e seguenti della Legge di Bilancio 27/12/2019, n° 160 (Local tax) prevede 
l’istituzione di Canoni Patrimoniali di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per le aree 
mercatali, a decorrere dal 1/01/2021, in sostituzione dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle 
pubbliche affissione e tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e canone concessorio non ricognitorio; 

Viste: 
 La Deliberazione di Giunta Comunale n° 62 del 12/12/2018, con la quale è stato prorogato per tutto 

l’anno 2019 il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni alla ditta M.T. S.p.A. - Partita IVA 02638260402 - con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN) Via del Carpino n° 8; 

 La Determinazione del Responsabile Servizio Finanziario n° 225 del 31/12/2019, con la quale è stato 
prorogato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n° 50/2016, alla menzionata ditta M.T. 
S.p.A., l’incarico per la gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2020; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 30/12/2020, con la quale è stato differito al 
31/03/2021 il versamento delle competenze relative all’imposta comunale sulla pubblicità 
(permanente) alla tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (permanente) ovvero dei relativi canoni 
patrimoniali sopra indicati ove adottati dal Comune; 

 Le Deliberazioni del Consiglio Comunale n° 3 e n° 4 del 31/03/2021, con le quali sono stati approvati i 
Regolamenti per l'applicazione del Canone di Concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate e del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

Considerato che l’entrata in vigore dei sopracitati canoni unici comporta, oltre alla gestione delle entrate, 
anche una serie di interventi straordinari quali la costituzione della banca dati in funzione dei Regolamenti 
adottati dall’Ente, l’applicazione delle nuove tariffe, le attività di front-office e back-office ecc.; 

Rilevato che, allo stato attuale, il Comune di Piverone non dispone delle risorse umane, strumentali, 
informatiche e economiche necessarie per gestire i servizi di gestione complessiva della pubblicità e delle 
pubbliche affissioni attesa la persistente carenza di personale; 

Richiamata la precedente propria Determinazione n° 42 del 1/04/2021 ad oggetto: “Affidamento incarico 
gestione del servizio di accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria triennio 2021/2023. CIG Z633137482”; 

Vista la proposta, pervenuta in data 15/12/2023 al prot. n° 4409, della sopracitata ditta M.T. S.p.A. con 
sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) la quale, per la gestione del servizio di accertamento e 
riscossione ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale (pubblicità, affissioni e occupazioni 
permanenti) e strumenti complementari/aggiuntivi, propone un servizio triennale (periodo 2024/2026) con 
un corrispettivo annuo pari a € 6.300,00 oltre I.V.A., consistente in: 
 Gestione in concessione dell'accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del CUP; 
 Creazione/aggiornamento banca dati autorizzazioni/concessioni e creazione dello scadenziario; 
 Monitoraggio e manutenzione dell'impiantistica destinata al servizio delle pubbliche affissioni; 

Ritenuto, pertanto, vantaggioso per l’Amministrazione Comunale affidarsi alla medesima ditta in 
considerazione del fatto che in precedenza ha sempre corrisposto il servizio con efficienza e competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piverone.  Responsabile Procedimento: CONDELLO Felice  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Considerato che il presente atto rientra nel campo di applicazione della Legge 13/08/2010, n° 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto è contraddistinto dal CIG Z1E3DF51E9; 

Dato atto che è stata acquisita la documentazione comprovante la regolarità contributiva (DURC); 
Visto l'art. 50, comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 31/03/2023, n° 36, il quale prevede 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 in data 1/03/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 16/11/2023, con la quale è stato approvato lo 
Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito. 

DETERMINA 
Per le motivazioni sopraesposte, 

1) Di affidare alla ditta M.T. S.p.A. - Partita IVA 02638260402 - con sede in Santarcangelo di Romagna 
(RN) Via del Carpino n° 8, l’incarico per la gestione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria 
e coattiva del Canone Unico Patrimoniale (pubblicità, affissioni e occupazioni permanenti) e strumenti 
complementari/aggiuntivi, per il triennio 2024/2026, a fronte di una spesa annua pari a € 6.300,00 
oltre I.V.A., corrispondenti a un importo complessivo di € 23.058,00 I.V.A. compresa; 

2) Di dare atto che detto incarico rientra nel campo di applicazione della Legge n° 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto è contraddistinto dal CIG Z1E3DF51E9; 

3) Di imputare la complessiva spesa di € 23.058,00 derivante dal presente atto come segue: 
 Anno 2024 importo € 7.686,00 Cod. Intervento 01.11.1 Cap. 1043/2; 
 Anno 2025 importo € 7.686,00 Cod. Intervento 01.11.1 Cap. 1043/2; 
 Anno 2026 importo € 7.686,00 Cod. Intervento 01.11.1 Cap. 1043/2; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata e viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai fini della generale conoscenza. 

Il Responsabile del Servizio 
F.toFelice CONDELLO 

 
 
 
 
 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piverone.  Responsabile Procedimento: CONDELLO Felice  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la Determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i..  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
Z1E3DF51E9 2024 281 01111 103 800 1043 2 7.686,00 
Z1E3DF51E9 2025 281 01111 103 800 1043 2 7.686,00 
Z1E3DF51E9 2026 281 01111 103 800 1043 2 7.686,00 

 
Piverone, lì 18/12/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Alessandro Maria FASOLO 

___________________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Vista la Determina che precede, esprime dal punto di vista tecnico parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i..  
 
Piverone, lì 18/12/2023 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to Felice CONDELLO 

___________________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Piverone, lì   15/07/2024 IL RESPONSABILE 

  Bovenzi Dott. Umberto 
 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal  15/07/2024  al 30/07/2024 

 Piverone, lì 15/07/2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Fabio Pavignano


